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Abstrakt

N6-metylace adenosinu (m6A) je nejčastější modifikací mRNA u eukaryot. Na RNA je vytvářena

metyltransferázami během transkripce, navíc může být odstraněna konkrétními demetylázami.

Přítomnost těchto demetyláz umožňuje vratnost modifikace a její potenciální dynamičnost, proto

by se N6-metyladenosin mohl účastnit regulace genové exprese. Od objevu první m6A-specifické

demetylázy FTO, m6A modifikace začala být oblíbeným tématem ve výzkumu biologie RNA. N6-

metyladenosin je přítomen v mRNA ale také v různých nekódujících RNA. Analýza distribuce m6A

na mRNA odhalila obohacení kolem 3’ nepřekládané oblasti a pravděpodobně kolem sestřihových

míst. Zatím byly objeveny dvě m6A metyltransferázy, METTL3/METTL14 metyltransferáza je

hlavním metyltransferázovým komplexem a metyltransferáza METTL16 metyluje jen malou

skupinu RNA. Také jsou známy dvě demetylázy – FTO a ALKBH5. Navíc byly identifikovány

proteiny vázající m6A, které spolu sdílí strukturní doménu YTH. m6A slouží jako buněčný signál

ovlivňující různé kroky metabolismu RNA, například sestřih RNA, jaderný export, translaci nebo

odbourávání RNA. Některé tyto vlivy jsou zprostředkovány m6A-vázajícími proteiny, ale mohou

se účastnit i jiné mechanismy. Přítomnost m6A modifikace na RNA může také ovlivňovat

sekundární strukturu dané RNA a tím i přístup některých RNA-vazebných proteinů, tento

regulační mechanismus se nazývá „m6A switch“.

Klíčová slova

N6-metyladenosin, m6A, RNA modifikace, RNA metylace, epitranskriptom

Abstract

The N6-methylation of adenosine (m6A) is the most abundant modification in eukaryotic mRNA.

This modification is deposited on RNA co-transcriptionally by the methyltransferase complexes

and can also be “erased” by specific demethylases. The existence of m6A demethylases makes the

modification reversible and potentially dynamic, therefore, m6A could have a function in gene

expression regulation. Since the discovery of the first m6A demethylase FTO, the m6A has become

a hot-topic in RNA-biology research. m6A is found in mRNAs but also in various non-coding

RNAs. Analysis of m6A distribution on mRNAs revealed the enrichment of m6A in proximity of a

stop codon, in 3’ UTRs and possibly around 5’ and 3’ splice-sites. So far two m6A

methyltransferases have been discovered in vertebrates, METTL3/METTL14 complex is the

major methyltransferase and METTL16 deposits m6A just on a specific subset of RNAs.

Additionally, two m6A demethylases are known – FTO and ALKBH5. Finally, members of protein

family with a so-called YTH RNA binding domain were identified as m6A binding proteins. m6A

serves as a signal affecting various steps of RNA metabolism such as mRNA splicing, nuclear

export, translation or RNA degradation. Some of the effects are clearly mediated by the m6A

binding proteins, but also other mechanisms can be involved. m6A presence on RNA can also

modify the RNA secondary structure, changing the accessibility of the RNA to various RNA-

binding proteins, this regulatory mechanism is called m6A switch.
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3’ UTR 3’ untranslated region
5’ UTR 5’ untranslated region
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hnRNP heterogeneous nuclear ribonucleoprotein
KO knock-out
lncRNA long non-coding RNA
m6A N6-methyladenosine
m6Am N6 ,2′-O-dimethyladenosine
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MeRIP-Seq m6A-specific methylated RNA immunoprecipitation, sequencing
miCLIP m6A individual nucleoside resolution cross-linking and

immunoprecipitation
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ncRNA non-coding RNA
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Introduction

Multicellular organisms are composed of many various cell types which differ dramatically in their

biological characteristics including morphology and metabolism. Besides, cells can change

markedly during development or even in response to a changing outer environment and conditions.

All this cellular flexibility is a product of a complex regulation of gene expression. There are many

steps during gene expression which can be dynamically controlled, starting with transcription that

is modulated by transcription factors and by the epigenetic marks including DNA methylation or

various histone modifications (reviewed in Branco et al., 2012; Jones, 2012; Rothbart and Strahl,

2014; Strahl and Allis, 2000; Suzuki and Bird, 2008). Moreover, there are many post-transcriptional

steps that can be finely tuned, such as RNA splicing, polyadenylation, export, translation or

degradation.

For several decades, epigenetic modifications of DNA and histones have been studied extensively

as signals affecting the gene expression. The existence of different chromatin-modifying enzymes

which counteract each other enables the cells to dynamically change the patterns of chromatin

marks and therefore change the transcription output (reviewed in Klose et al., 2006; Kohli and

Zhang, 2013; Rothbart and Strahl, 2014; Shi, 2007). In contrast to DNA modifications, covalent

modifications of RNA have been for many years considered stable and generally independent on

the broader cellular context, therefore not important for the gene expression regulation (reviewed

in Fu et al., 2014). The view on the RNA modification dynamics has changed rapidly in 2011 after

the discovery of a protein called Fat-mass and obesity-associated factor (FTO), the RNA

demethylase with the affinity toward N6-methylated adenosine (m6A) in single-stranded RNA

(ssRNA) regions (Jia et al., 2011). m6A is probably the most abundant internal modification of

mRNA in eukaryotes (Wei et al., 1975b). The discovery of the m6A demethylase raised the question

whether this very abundant modification could be dynamically regulated and thus also involved in

regulation of gene expression. Recently, the research of m6A methylation of various RNAs has

become a very competitive and rapidly evolving field of RNA biology. Possible dynamics of m6A

and other other post-transcriptional modifications, which have been identified within mRNAs such

as N1-methyladenosine (m1A), 5-methylcytosine (m5C), N4-acetylcytidine (ac4C),

N6 ,2′-O-dimethyladenosine (m6Am) and pseudouridine (Ψ) (Arango et al., 2018; Carlile et al.,

2014; Desrosiers et al., 1974; Dominissini et al., 2016; Squires et al., 2012; Wei et al., 1975a) gave

rise to the idea of a new regulatory information layer in a cell called epitranscriptome.
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It is estimated, that 0.1-0.4 % of total adenosines in mammalian transcriptome are N6-methylated

(Wei et al., 1975b). To a smaller extent, m6A modification is also present in various non-coding

RNAs (ncRNAs) (Dominissini et al., 2012; Meyer et al., 2012). The distribution of m6A residues

within the transcripts is not random and it follows specific enrichment patterns (Dominissini et al.,

2012; Meyer et al., 2012). This differential density of m6A across the transcript is likely connected

to the signaling function of the modification, therefore the precise determination of the m6A

density patterns could help us understand the biological relevance and function of m6A

modification. Moreover, the m6A modification can be found throughout the transcriptomes of

eukaryotic organisms from yeasts (Schwartz et al., 2013) to plants (Nichols, 1979), mammals

(Dominissini et al., 2012; Meyer et al., 2012) or insects (Lence et al., 2016)., or even in some bacterial

(Deng et al., 2015) and viral RNAs (Beemon and Keith, 1977; Canaani et al., 1979). Not just the

m6A connected protein machineries but also the m6A distribution features on RNAs are often

conserved throughout the species, suggesting the evolutionary old and important role of m6A

(Dominissini et al., 2012; Schwartz et al., 2013; Stoilov et al., 2002; Zhang et al., 2010).

The biological relevance of the m6A modification on RNAs is supported by the abnormal

phenotypes of the cells or whole organisms after the m6A deposition or erasure is impaired.

Knock-out (KO) of the methyltransferase protein METTL3 or METTL16 is embryonic-lethal

(Batista et al., 2014; Mendel et al., 2018). Knock-outs of demethylases have milder but still distinct

effect, FTO KO in mice leads to postnatal growth retardation and overall dysregulation of energy

homeostasis (Fischer et al., 2009), while ALKBH5 KO causes infertility (Tang et al., 2018; Zheng

et al., 2013). m6A modification was as well connected to the various biological processes such as

gametogenesis (Hongay and Orr-Weaver, 2011; Lin et al., 2017; Tang et al., 2018; Xu et al., 2017;

Zheng et al., 2013), stem-cell differentiation (Batista et al., 2014; Bertero et al., 2018; Chen et al.,

2015; Geula et al., 2015; Wang et al., 2014b), zygotic development (Mendel et al., 2018; Zhao et al.,

2017) , tumorigenesis (Cui et al., 2017; Li et al., 2017b; Zhang et al., 2016, 2017) or even meiosis

and sporulation in yeast (Schwartz et al., 2013). But how are the m6A-deposition sites determined?

What are the molecular mechanisms behind the various effects of this modification and is m6A

methylation pattern really changed in response to cellular stimuli?

Here I present so far known information about distribution of m6A modification on mRNAs, the


[…]


recognition (Warda et al., 2017).

Several enzymes are known to be involved in m6A modification of RNA. METTL3/METTL14 is

a major methyltransferase complex, which methylates adenosine within the m6A consensus

sequence RRACH (Liu et al., 2014). METTL16 is responsible for some m6A sites outside the

established m6A consensus, so far it was shown to deposit the m6A in U6 snRNA splice-site

recognition region (Warda et al., 2017) and in SAM synthetase MAT2A mRNA, where the m6A is

important for regulation of intracellular SAM levels (Pendleton et al., 2017; Shima et al., 2017). So

far known m6A demethylases ALKBH5 and FTO are suggested to demethylate just specific m6A

sites and specific subsets of RNAs (Bartosovic et al., 2017; Tang et al., 2018). Finally, proteins with

the YTH domain such as human YTHDC1-2 and YTHDF1-3 directly bind m6A (Xu et al., 2014,

2015) and each of the proteins has its specific effect on metabolism of the target RNAs (Du et al.,
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2016; Roundtree et al., 2017; Wang et al., 2015; Xiao et al., 2016). Some other RNA binding

proteins outside the YTH protein family were suggested to bind m6A (Huang et al., 2018a),

however more data about their binding properties and effects on RNA metabolism are needed.

Recently, FTO was suggested to preferentially demethylate the m6Am modification which is

adjacent to the 5’ cap of some RNAs (Mauer et al., 2017, 2019). Since some m6A readers were

suggested to cooperate with FTO (Zhou et al., 2015), it would be interesting to test, whether they

are truly m6A specific or they can also bind m6Am.

It is known that the specific localization of m6A site determines the effect m6A has on the RNA.

However, it is not clear how the sites for m6A deposition are determined. METTL3/METTL14

methyltransferase binding was shown to be sequence-specific (Liu et al., 2014), but the recognized

consensus is much more abundant in the RNA, than actual m6A modification, therefore not every

consensus sequence is recognized and modified by the methyltransferase (Dominissini et al., 2012).

The specificity of METTL16 recognition is a little higher since METTL16 binding requires specific

sequence features but also a specific secondary structure of the target region (Mendel et al., 2018).

It is a subject of discussion whether the m6A site is determined just based on the sequence-related

signals or whether the other signals are involved, potentially connecting the m6A-related regulation

to for example regulation of transcription or epigenetics. Indeed, it was suggested that

METTL3/METTL14 recruitment to its target site could be mediated co-transcriptionally by the

transcription factors (Barbieri et al., 2017; Bertero et al., 2018) or it could even be dependent on

the histone modifications surrounding the transcribed region (Huang et al., 2019). On the other

hand, there are groups which claim that the majority of m6A sites can be successfully predicted

using just the sequence information (Schwartz et al., 2013).

Another so far unclear feature of m6A modification is its dynamics. The existence of demethylases

could provide cells with a potential of changing the m6A patterns under certain conditions

independently on the primary signals which define the m6A target sites. Studies of m6A

demethylases showed their differential expression in various tissues and tissue specific effects of

the demethylase knock-out, suggesting that reversibility of m6A modification is important for some

tissue-specific processes (Fischer et al., 2009; Tang et al., 2018). Data from m6A mapping

experiments suggest that overall distribution of m6A modification is generally stable throughout

the cells in various conditions or differentiation stages (Batista et al., 2014; Dominissini et al., 2012;

Schwartz et al., 2014) but it can probably change distinctly under stress conditions such as heat
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shock or ultraviolet-induced damage as observed by (Meyer et al., 2015; Xiang et al., 2017; Zhou

et al., 2015). Moreover, the m6A modification is non-stoichiometric (Horowitz et al., 1984; Liu et

al., 2013) and it is possible, that the ratio of methylated and demethylated transcripts is changed

more dynamically. The methods widely used for transcriptome-wide m6A mapping such as miCLIP

are not sensitive enough to quantitative changes in m6A levels and other methods must be

established to precisely quantify the m6A/A ratios in various conditions (Hartstock and

Rentmeister, 2019).

Not just the m6A modification itself, but also the m6A readers can be regulated in response to

certain cellular processes or outer stimuli, resulting in different m6A-dependent regulation of

specific transcripts. It was shown that the m6A reader YTHDC1 is a kinase target and its

phosphorylation alters its localization and activity (Rafalska et al., 2004). Similarly, m6A binding

protein YTHDF2 is translocated from cytoplasm to the nucleus during the heat shock response,

where it probably gains totally different function (Zhou et al., 2015).

m6A was shown to be important for many biological processes such as pluripotency exit (Batista

et al., 2014; Bertero et al., 2018; Chen et al., 2015; Geula et al., 2015; Wang et al., 2014b),

spermatogenesis (Lin et al., 2017; Tang et al., 2018; Xu et al., 2017; Zheng et al., 2013), maternal-

to-zygotic transition in zebrafish (Zhao et al., 2017), stress responses (response to heat shock and

UV damage), (Meyer et al., 2015; Xiang et al., 2017; Zhou et al., 2015), viral infection (Gokhale et

al., 2016; Kennedy et al., 2016; Tirumuru et al., 2016), tumorigenesis (Cui et al., 2017; Li et al.,

2017b; Zhang et al., 2016, 2017) or even for meiosis and sporulation in yeast (Schwartz et al., 2013).

All those processes require fast and distinct changes of gene expression. Considering for example

the possible functional interplay of YTHDF m6A readers, which can together provide a quick

change in protein production by increasing the translation efficiency and decreasing the half-life of

the transcript (Li et al., 2017a), we can speculate that m6A-dependent regulation of RNA

metabolism is partially responsible for the fast changes in gene expression during the mentioned

processes.

Taken together, m6A modification of RNA is a unique RNA modification with dual function. It

directly modulates the RNA structure and its accessibility for RNA binding proteins. Furthermore,

similarly to epigenetic modifications, m6A serves as a signal on RNA, possibly further increasing

the coding capacity.
