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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo formou rešerže zmapovat nejnovější výsledky týkající se metylace
RNA a konkrétně metylace adeninu v pozici 6.

Struktura (členění) práce:
Jednotlivé kapitoly popisující dostupné znalosti o m6A metylaci jsou členěny logicky.
Autorka po úvodu nejdříve popisuje, kde je RNA metylována, poté se zabývá
methyltransferázami, které RNA metylují v pozici m6A. Následují kapitoly o
demetylázách a proteinech, které m6A váží. V poslední kapitole autorka shrnuje a
diskutuje dosavadní znalosti o RNA metylaci m6A.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Ano.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Autorka práci psala v angličtině a po formální stránce jde o velmi dobrou práci.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Autorka bezezbytku naplnila zadání a k její práci nemám žádné zásadní připomínky.
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